ПРОЕКТ
Российская Федерация
Новгородская область
Совет депутатов Любытинского сельского поселения
Р Е Ш Е Н И Е

О  внесении изменений в Решение Совета депутатов Любытинского сельского поселения от 11.03.2022 №68 «Об утверждении Правил благоустройства территории Любытинского сельского поселения»

          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и  Федеральным законом  от 27.12.2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации» Совет депутатов Любытинского сельского поселения.
РЕШИЛ:
Внести  следующие изменения в Решение Совета депутатов Любытинского сельского поселения от 11.03.2022 №68 «Об утверждении Правил благоустройства территории Любытинского сельского поселения»:
1. Пункт 11 «Содержание животных» изложить в следующей редакции:
11.1. Содержание животных на территории Любытинского сельского поселения должно осуществляться в соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации» и иными нормативными правовыми актами.
11.2. При содержании домашних животных их владельцам необходимо соблюдать требования к содержанию животных, а также права и законные интересы лиц, проживающих в многоквартирном доме, в помещениях которого содержатся домашние животные.
11.3. Не допускается использование домашних животных в предпринимательской деятельности, за исключением случаев, установленных Правительством Российской Федерации.
11.4. Предельное количество домашних животных в местах содержания животных определяется исходя из возможности владельца обеспечивать животным условия, соответствующие ветеринарным нормам и правилам, а также с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.
11.5. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.
11.6. При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования:
1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;
2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;
3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных, и соблюдать иные требования к его выгулу.
4) Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию. Перечень потенциально опасных собак утверждается Правительством Российской Федерации.
11.7.	Владелец (собственник) домашнего животного обязан:
-обеспечить надлежащие условия содержания домашнего животного;
-не допускать жестокого обращения с домашним животным;
-пресекать проявления агрессии со стороны домашнего животного по отношению к окружающим людям и животным и предотвращать причинение домашним животным вреда жизни, здоровью и(или) имуществу граждан, имуществу юридических лиц;
-принимать меры к обеспечению тишины при содержании домашнего животного в жилых помещениях в часы, определённые действующим законодательством;
-выполнять иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации в отношении домашних животных.
11.8.	Выгул собак осуществляется при соблюдении следующих требований:
11.8.1.Выводить собак из жилых помещений, а также с частных территорий в общие дворы и на улицу разрешается только на коротком поводке;
нахождение собак в многолюдных общественных местах разрешается только на коротком поводке, за исключением случаев, когда собака находится в специальном контейнере/клетке.
	Требование о наличии короткого поводка не распространяется на щенков до трёх месяцев и собак весом не более 6 килограммов при условии, что животные не проявляют агрессивности к окружающим.
11.8.2.	Выгул собак без поводка разрешается на специальных площадках для выгула. Площадки для выгула собак должны быть огорожены способом, не допускающим самостоятельный выход собак за пределы площадки.
11.8.3.	Выгул собак без сопровождения (самовыгул) запрещён, за исключением случаев, если собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу домашнего животного на праве собственности или ином законном основании.
11.8.4.	Владелец собаки обязан при пересечении проезжей части дороги или магистрали переводить собаку на коротком поводке. Собаку карликовой породы допустимо переносить через проезжую часть на руках.
11.8.5.	Не допускается выгул домашнего животного лицами (лицом) не способными в силу возраста и (или) физического развития контролировать действия животного, лицами (лицом), находящимися в состоянии алкогольного, токсического, наркотического опьянения, а также лицами (лицом), признанными недееспособными.
11.8.6.	Не допускается выгул собак лицами не достигшим 14-летнего возраста без сопровождения взрослых, за исключением собак декоративных пород и щенков до 6-месячного возраста.
11.8.7.	Выгул домашних животных на балконах (лоджиях) с целью справления естественных нужд запрещен.
11.9. На территории Любытинского сельского поселения запрещается:
11.9.1. выгул и выпас сельскохозяйственных домашних животных на озелененных территориях, выгул домашних животных на газонах, клумбах, детских, спортивных и хозяйственных площадках, территориях учреждений здравоохранения, образования, культуры, спортивных учреждений и сооружений, административных учреждений, допуск животных в реки и водоемы, предназначенные для массового купания населения;
11.9.2. содержание сельскохозяйственных животных и птиц в жилых помещениях, а также в постройках, расположенных на расстоянии менее 25 м от жилых домов, водоразборных колонок и иных объектов;
11.9.3. загрязнение детских, спортивных и хозяйственных площадках, территориях учреждений здравоохранения, образования, культуры, спортивных учреждений и сооружений, административных учреждений и иных территорий экскрементами животных;
11.9.4. выбрасывание или закапывание трупов животных. Уничтожение трупов животных осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
11.9.5. кормление животных без владельцев на детских и спортивных площадках, на территориях организаций, осуществляющих образовательную деятельность, организаций здравоохранения и социального обслуживания граждан и иных подобных местах
[bookmark: _GoBack]2.Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник  поселения» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект внес:
Глава администрации                                                              А.А.Устинов
Проект подготовил:
Гл.специалист отдела муниципального контроля                     С.С.Сурай.
Согласовано
Председатель комитета по развитию местного
самоуправления и организационной работе                              О.В.Степанова

заместитель Главы администрации                                             О.А.Иванова

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы данного проекта  решения положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
2